de mejora continua adoptado por la Entidad. 

5. ANÁLISIS DE LA GESTIÓN DE RIESGOS DE SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN 

5.1. IDENTIFICACIÓN DE ACTIVOS DE INFORMACIÓN 

El proceso de gestión de riesgos inicia con la identificación, clasificación y valoración de 
quinientos sesenta y cinco (565) activos de información, lo que permite establecer las 
fuentes de información que generan valor para la entidad y que, debido a su criticidad, 
deben ser protegidas mediante una adecuada gestión del riesgo y la implementación de 
controles y planes de tratamiento orientados a mitigarlos.

[...]

y tres (3) riesgos por proceso, y únicamente dos (2) procesos registran tres (3) riesgos 
valorados. En total, se identificaron y evaluaron veinticinco (25) riesgos, cifra que resulta 
limitada frente al número de activos de información inventariados (565 activos), de los 
cuales ciento quince (115) fueron clasificados como críticos. Este comportamiento 
sugiere una posible subestimación del panorama real de riesgos del SGSI. 

5.3. VALORACIÓN Y EFECTIVIDAD DE LOS CONTROLES EXISTENTES PARA 

LOS RIESGOS DE SEGURIDAD DE LA INFORMACION  

Tabla 4.